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Дисертационният труд е с общ обем от 422 страници.
Съдържа увод, 6 основни глави, изводи и библиография.

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни
параграфи, кото в края на всеки раздел са направени
конкретни договорености. Списъкът с литературни източници

включва 159 заглавия на полски, английски, български и
немски езици, списък със задължителните правни и
исторически местни актове от Полша и България, както и

правото на Европейския съюз и международното право, както
и списък на съдебната практика на съдилищата и трибуналите
в Полша и на съда на Европейския съюз.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на
катедрения съвет на катедра "Публичноправни науки" към
Юридическия факултет на Варненския свободен университет
"Черноризец Храбър" и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се
проведе на заседание на научното жури на 05.02.2024 г. от
10,00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите за защита са на разположение при секретаря на
катедра „Публичноправни науки“ при Юридически факултет
на ВСУ „Черноризец Храбър”, както и на сайта на
университета, раздел „Докторанти“.
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УВОД

Демократичната правова държава, поне през миналия век,
се основава на концепцията, че въпросите на сигурността и
обществения ред, включително преследването и разкриването на
престъпления, особено с модерни техники, както и защитата на
безопасността на икономическите дейности в държавата от
престъпността са в нейна изключителна компетенция.
Съвременната западна правна доктрина е принципно
последователна в това, че основните обществени грижи на
държавата трябва да включват преди всичко задачи, свързани с
вътрешната и външната държавна сигурност и финансовата
администрация. В литературата по въпроса1 много често можем
да се срещнем с твърдения че: „сигурността е първична и
екзистенциална нужда и интерес на държавата“; „смисълът на
съществуването на една държава е да гарантира безопасността на
населението си на нейна територия”; „осигуряването на
суверенитета на държавата, сигурността на гражданите и
обществения ред е основна задача на всяка държава”;

„сигурността и общественият ред са сред най-ценените
стойности в социално и индивидуално измерение. Осигуряването
на обществената безопасност и ред е основна задача на
държавата”; „дейностите, насочени към опазване на
обществената безопасност и ред, попадат в сферата на
държавната администрация”. В същото време конституциите на
европейските страни гарантират правната защита на личния
живот, гарантират свободата и защитата на тайната на

1
Вж. R. Kuźniar, Ewolucja problemu bezpieczeństwa – rys historyczny, [w:] R.

Kuźniar i inni (red.), Bezpieczeństwo międzynarodowe, Warszawa 2012, s. 15;

S. Pieprzny, Podmioty prywatne w ochronie bezpieczeństwa i porządku
publicznego, [w:] J. Supernat (red.), Między tradycją a przyszłością w nauce
prawa administracyjnego, Wrocław 2009, s. 554.
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общуването и неприкосновеността на жилището, помещенията,
които служат за нежилищни цели и на превозните средства.2

През последните три десетилетия обаче едно ново
явление придоби известност. Западните държави все по-често
делегират задачите си на частни лица, включително и задачи в
областта на защитата на сигурността. Самата концепция за
защитата и сигурността, разбирана сега глобално, също се
променя, без ясно разграничаване между публично и частно. В
доктрината на конституционното, международното и правото на
ЕС се обсъждат множество догматични, юридически и правно-

теоретични проблеми, например до каква степен държавата може
да ограничи свободата и правата на индивида в името на
колективната сигурност? Сигурността на държавата или на
личността трябва да е приоритет? Може ли да се приеме тезата за
върховенството на държавата и нейната сигурност над
задължението за гарантиране на свободата и правата на човека и
дали сигурността се счита за висша ценност, сочеща
невъзможността за реализиране на съществени атрибути и
ценности на демократичната правова държава при липса на
адекватна държавна сигурност? Безопасността на индивида
трябва ли да бъде приоритет? Приватизацията на много задачи в
областта на сигурността не е ли бягство от отговорността на
държавата? Или може би това е отговор на екстензивния
етатизъм в публичния сектор? Ако държавната сигурност
естествено не води до защита и безопасност на хората, как да се

2
Вж. J. Jabłońska-Bonca, Zacieranie granicy między publicznym a prywatnym

bezpieczeństwem w XXI wieku a problemy prywatnych detektywów – szkic

tematu [w:] J. Świeczkowski (red.), Wszelkie prawo stanowione jest dla ludzi,

Gdańsk 2014, s. 153.
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приоритизира стратегията на държавата?3 Къде трябва да се
очертаят границите на приватизацията на сигурността? А също и
каква е ролята на частния охранителен сектор в системата за
държавна сигурност? Привържениците на антропоцентричния
подход твърдят, че вместо да се занимаваме със сигурността през
призмата на държавите (включително сигурността на хората като
граждани), трябва да се съсредоточим основно върху
сигурността, свързана с индивидите. Има и друго обяснение за
такова разпределение на акцентите – държава, която е загубила
своята способност за грижа, няма ресурси, които да позволят
такава обширна защита4. Още повече, че съвременните и особено
богатите западни общества очакват много по-високо ниво на
сигурност, за което могат да плащат допълнително. Модерното,
западно, индивидуално общество на XXI век, съставено от
свободни индивиди трябва да мисли все по-сериозно за това как
да се защити лично и частно. По схемата на А. Маслов5,

сигурността е в основата на човешките потребности и е
незаменим елемент от развитието и функционирането на човека.
Дали това е реална или въображаема нужда е от второстепенно
значение. От друга страна, тук възниква и въпросът за правата и
свободите на човека, тъй като при такава приватизация
обществените права се заменят с частноправни, което поражда
различни последици и дава по-различна правна защита,
отколкото при обществено-правните.

Приватизацията на държавните задачи през XXI век
(включително задачите в областта на защитата на сигурността) в

3
Вж. J. Karp, Bezpieczeństwo państwa, [w:] W. Skrzydło, S. Grabowska, R.

Grabowski (red.), Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej. Komentarz

encyklopedyczny, Warszawa 2009, s. 108.
4
Вж. J. Jabłońska-Bonca, Zacieranie…, s. 154.

5
Вж. : A. Maslow, A Theory of Human Motivation, „Psychological Review” 50,

1943.
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западните демокрации протича с нарастващо използване на
договори за изпълнение на задачи с частни субекти. По този
начин приватизацията може да се състои в промяна на
характеристиките на субекта, изпълняващ задачата, когато
субектът на общественото право се заменя със субект на
частното право или при промяна на формите на изпълнение на
задачите от общественото право към частно право и промяна на
характера на отношенията между субектите, изпълняващи
обществени задачи с граждани. За тази цел се използват
различни правни институции: концесии, разрешителни,
създаване на смесени дружества, решения, характерни за
аутсорсинга, публично-частни партньорства, а напоследък и т.
нар. crowdsoursing. С оглед на горните процеси, за гражданите е
все по-трудно да разберат на какъв обхват на защита могат да
разчитат от обществените власти, а неясният обхват на защита на
сигурността в социалното пространство е източник на усещане за
заплаха6.

ЦЕЛ НА РАБОТАТА И МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Основната цел на изследването е да представи
юридическите и организационните аспекти на приватизацията на
държавни задачи в областта на обществената безопасност и ред в
Полша в светлината на международното право и правото на
Европейския съюз. Цел е и да се получат познания за
етиологичното ниво на връзката между индивида (човека) и
държавния орган, както и за частния охранителен сектор в
контекста на правата и свободите на човека. Това е особено
важно при указването на посоките за развитие на частния сектор

6
Вж. R. Castel, L’Insecurite sociale. Qu’est-ce gue’etre protege?, Paryż 2003,

s. 5.
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в условията на свободната конкуренция, както и в посоката на
промените в областта на правата на човека.

За да се постигнат поставените изследователски цели и да
се потвърдят тезите, в работата бяха използвани изследователски
методи, подходящи за изучаване на международното право,
правото на Европейския съюз и полското административно
право. Изследването използва предимно догматично-правен
метод, състоящ се в анализ на източниците на националното
право, международното право, правото на Европейския съюз и
правото на други страни (с особен акцент върху държавите-

членки на ЕС и САЩ). Особено важен източник е съдебната
практика на Международния съд в Хага, Съда на Европейския
съюз и полските съдилища и трибунали – Конституционния съд,
Върховния съд и Върховния административен съд. Освен това е
използвана юридическа литература основно в областта на
международното право, правото на Европейския съюз,
административното, конституционното, икономическото и
наказателното право. Изключително полезна се оказва и
помощната литература в областта на науките за сигурността,
политологията, социологията, философията и психологията,
както и историческите съчинения. Историко-сравнителният и
сравнителният метод се използват и в областта на сравнителния
анализ на вътрешните юридически актове с правните разпоредби
на избрани страни по света и литературата в тази област. Важен
се оказва и методът за проверка на статистическите материали от
отчетите.

РАБОТНА СТРУКТУРА
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Всичко това оказва влияние върху структурата на
работата, състояща се от встъпителни въпроси, включително
увод и методология, шест глави, заключение и библиография.

Съдържанието на дисертацията е следното:
Увод

Част 1

Същност на държавната сигурност
1.1 Генезисът на държавата – нейните задачи и функции

1.2 Понятието и видовете сигурност и ред въз основа на
правните, сродните и спомагателните науки

1.3 Еволюция на системите за сигурност

1.4 Въпроси на административната полиция

1.5 Съвременни заплахи за сигурността на държавата

Раздел 2
Задачи на Република Полша в областта на сигурността и
обществения ред
2.1 Конституционни основи на сигурността

2.2 Договорни и международноправни гаранции за сигурност

2.3 Безопасност и ред в законодателството на Европейския съюз

2.4 Парадигмата на сигурността във вътрешното право

2.5 Български предпоставки в областта по безопасност на
държавата

Раздел 3

Личност (човек) в системата на държавна сигурност

3.1 Еволюция на отношенията между личност и обществената
власт

3.2 Граждански задължения към държавата

3.3 Човешки права и свободи
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3.4 Обществен интерес и интерес на личността

Раздел 4

Идеята за приватизация на сигурността

4.1 Понятието и концепциите за приватизация на сигурността

4.2 Правни форми на приватизацията на обществените задачи в
областта на безопасността и обществения ред

4.3 Икономическа дейност в рамките на частния сектор
предоставяне на охранителни услуги

4.4 Граници на приватизацията на обществените задачи в
областта на държавната сигурност

Раздел 5

Търговски охранителен сектор

5.1 Увод
5.2 Субектите за защита на лица и имущество

5.3 Вътрешни служби за защита
5.4 Служби за опазване на реда и информационни служби на
организаторите на масови прояви

5.5 Детективски агенции

5.6 Икономическо разузнаване

5.7 Частни затвори

5.8 Частни военни фирми

5.9 Изисквания de lege ferenda

Раздел 6

Обществена дейност в полза на сигурността

6.1 Неправителствени организации, работещи в полза
безопасността и опазването на обществения ред

6.2 Гражданска активност във възходяща посока
6.3 Формиране на граждански нагласи като детерминанта на
националната сигурност
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6.4 Community policing

Заключение

В първата част, озаглавена „Същност на държавната
сигурност“, отправната точка за по-нататъшни разсъждения, в
контекста на основния въпрос, е да се дефинира генезисът на
държавата, като се дефинира това понятие, а след това да се
посочат нейните задачи и функции, както и промените,
настъпили в тази област през цялата история. В тази част на
работата сигурността е посочена като основна задача на

държавата, която по-късно се превръща в основна тема. Прави се
опит да се дефинира понятията „сигурност“ и „обществен ред“ и
да се посочат видовете такива въз основа на юридическите

науки, правните актове, юриспруденцията и постиженията на
юридическата доктрина, но също така и на сродни и помощни
науки. Тези наблюдения позволяват да се открои системата за
сигурност, която в Полша се състои от много подсистеми с
различен характер. Сред тях са:

1. подсистема на международно ниво,
2. подсистема на ниво НАТО,
3. подсистема на ЕС и европейско ниво,
4. подсистема на правителствено ниво и централни органи,
5. подсистема на ниво местно управление,
6. подсистема на търговско ниво,
7. подсистема на ниво неправителствени организации,
8. подсистема на ниво граждански инициативи.
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В тази част се разглеждат и проблемите на
административната полиция и се посочват съвременните заплахи
за сигурността на държавата.

Това е класическото разбиране за държавността, неговите
задачи и характер, то започва да не е актуално, тъй като в
доктрината все повече се появяват виждания, че не е изключен
рискът от насочване на западните политически системи към така
наречената "Демократура". Този неологизъм описва ситуацията,
в която действат фасадни демократични структури, но
действителната власт се упражнява от наднационални
корпорации, които инфилтрират, покваряват и подчиняват на
себе си всички основни структури на държавата. Държавата се
отделя от икономическата сфера, а бъдещето е в ръцете на
неуловимите глобални икономически сили. Свободното
движение на хора, стоки и услуги, изчезването на вътрешните
граници (например в Европейския съюз) стана причина
гражданите постепенно да започнат да усещат, че вече не са
„подвластни“ - в традиционния смисъл – на държавната власт, а
имат универсални права , свързани с международния контрол,
като например Правото на петиция в ЕС, защитата срещу
дискриминация и т.н. За известно време границите в Европа
изчезнаха. Корпорациите също подписват глобални
споразумения и работят извън границите на държавите.
Западните държави постепенно отдаваха елементи от
националната собственост на свободната игра на пазарните сили,
което позволи на международните корпорации да забогатеят и да
генерират такива приходи, които често да надвишават годишния
бюджет на доста западни държави. Гражданската и национална
идентичност, оформена от векове, в резултат на Глобализацията
започна процеса на „реорганизация на идентичността“ и
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„културно разлагане“ 7.Тази тенденция поражда основни
страхове за формата и бъдещето на държавата като организация
в познатата ни форма. Отслабването на националната и
държавната принадлежност поставя въпроси в областта не само
на културната сигурност или в областта на националната
идентичност, но и в някои варианти - също така и относно
сигурността на самата държава и на държавния апарат.

Определянето на посоката, в която ще вървят
съвременните страни, е изключително трудна задача.
Въздействието върху вектора на промяната е разнообразно и
много широко. Той се определя например от геополитическо
местоположение, от броя на природните ресурси и текущия
статус на собственост на обществото, от икономическите и
епидемиологичните кризи, от въоръжените конфликти
(класически, но също така асиметрични), политическо
слънцестоене, религия, икономическо развитие на държавните
данни, престъпност , миграция, медия, възрастова структура и
др. В самата Европа се занимаваме с страни- опекуни, народни
държави, либерални страни, авторитарни страни, развиващи се и
развити страни. Може да изглежда, че кризите и техните
специфики ще бъдат ключови елементи за оформяне на посоката
на тези промени. За държавите- членки на Европейския съюз
формата на общността на ЕС ще бъде изключително важен
фактор, който ще придобие характера на „голямата държава“ или
общността на националните държави.

Важен елемент от тази част от работата е въпросът за
административната полиция, който е компонент на публичната
администрация и който е идентифициран с Изпълнителния орган

7
Вж. J. Jabłońska-Bonca, Prywatna ochrona bezpieczeństwa, Warszawa 2017,

s. 117
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или като изпълнител на публичния орган. Той не представлява
самостоятелен отдел от администрацията, той дори не е правна
концепция, но присъства във всичките и сфери и винаги се
появява там, където е нарушен правният ред или съществува
опасност от такова нарушение, което възниква от
необходимостта да се защитят стоките от важно значение, както
от индивидуална скала, така и от колективна. Полицията,
предприемайки действията си в стратегически области на
социалния живот, има редица типични характеристики, сред
които две играят водеща роля. Целта, която е да се защити или
възстанови нарушената безопасност, ред, спокойствие и
обществен мир и средството, за постигане на тази цел, е
принудата. Полицията стана обект на администрацията, която
беше натоварена с правомощията да се намесва в сферата на
гражданската свобода, да се защитава от заплаха.8
Административната власт е закотвена в закона с възможността за
издаване на заповеди и забрани, разрешения и концесии, които
имат право на презумпцията за законност.9 Целта на тази
администрация е главно да защити обществения ред и
колективната сигурност, както и да формулира задълженията,
наложени на гражданините.10 Административната полиция, като

[…]

изпълнение на обществените задачи в полза на сигурността и
обществения ред, гражданската мобилизация се активира, за да
се справи по -добре със социалните нужди, които държавата
няма да може да прилага толкова ефективно и рационално. Това
не е бягство на държавните органи от местните и регионалните
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проблеми, но е по -скоро проявление на практическото
въздействие на принципа на дъщерното дружество.
Неправителствените организации фокусират все повече хора,
които чрез своята дейност искат да се грижат не само за
собствените си дела, но и за делата на своята общност. Чрез
поведението на неправителствените организации възможностите
за изпълнение на публични задачи, държавните органи запазват
правото на контрол и надзор19. Неправителствените организации
са една от So –Called (т.нар.) Трети сектор на социално-

икономическата дейност на държавата.

ЗАКЛЮЧЕНИЯ

Най-характерната форма на приватизация на държавните
задачи в областта на обществената сигурност и ред е частният
сектор. Той най-ясно отразява идеята за приватизация на
сигурността. Комерсиализацията на държавните задачи води
началото си от 19 век и поради политическата система,
социално-икономическото развитие и геополитическото
местоположение има различен характер и темп на развитие във
всяка страна. Англосаксонските страни са водещи в
приватизирането на държавните задачи в областта на
сигурността и обществения ред. В посткомунистическите страни
обаче тази форма на изпълнение на държавните задачи е само
нововъзникващ клон на услугите.

Най-важните сектори на раздела на търговската
сигурност включват организации, защитаващи хората и
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 S. Pieprzny, Administracja bezpieczeństwa i porządku publicznego, Rzeszów

2012, s. 145-146.
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собствеността, както и услугите на вътрешната сигурност,
базирани на тази концепция, както и правоприлагащите и
информационните услуги на организаторите на масови събития.
Освен това трябва да споменем и детективските агенции и
свързаните с тях агенции за бизнес разузнаване, както и частните
затвори и частните военни компании. В тази връзка следва да се
посочи, че търговският характер на вътрешните охранителни
услуги, охранителните услуги и информационните услуги за
масови прояви е значително ограничен. Въпреки това, те
представляват прагматично разширение на дейностите по
сигурността, като повишават нивото на сигурност в дадена зона,
като по този начин разтоварват системата за обществена
сигурност и ред.

Осигуряването на обществената безопасност и ред в
страната е едно от най-важните обществени задачи, за които
отговарят публичните власти особено правителството. При
изпълнението на тези задачи държавата включва много органи,
публични субекти и много непублични субекти. Сред
непубличните субекти, действащи за обществената сигурност и
ред, и по-широко, вътрешната сигурност, търговските субекти
заемат важно място. Следователно трябва да се зададе един
фундаментален въпрос: в кои области трябва да се счита за
приемливо правото на непублични субекти да преследват
обществени цели?

Без съмнение, както показва и практиката, едно от тези
направления е опазването на обществената безопасност и ред.
Ползите, произтичащи от подобни предположения, несъмнено са
важни не само за общностите, в които работят, но и за
държавния апарат. Според схемата на А. Маслоу безопасността е
в основата на човешките потребности, като е незаменим елемент
от неговото развитие и функциониране. В този аспект фактът
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дали е реална или въображаема потребност е от второстепенно
значение. Въпреки това, основната полза за публичната
администрация е способността да изпълняват задачите си на по-

високо ниво при относително по-ниски разходи. Освен това
повишаването на сигурността на гражданите поотделно се

отразява и на нивото на сигурност като цяло. Разбира се, ролята
на държавата в този аспект е основна и безспорна, поради което
границите на приватизацията трябва да се определят от
интересите и сигурността на държавата, както и от правата и
свободите на гражданите20.

Това изследване представлява изчерпателна препратка
към все по-популярния феномен на приватизацията на
сигурността. Напоследък тази материя е обект на множество
изследвания от теоретици и практици, занимаващи се с правните
аспекти на държавната сигурност. Въпреки това все още не е
завършено цялостното проучване на този въпрос за Централна и
Източна Европа.

Проучването на приватизацията на държавните задачи и
по-специално задачите в областта на сигурността и обществения
ред е важно, тъй като този елемент представлява една от
основните потребности за правилното функциониране на човека.

Следователно въпросът е обект на изследване не само от юристи,
но и от представители на други научни дисциплини в областта на
социалните и хуманитарните науки.

Когато се прави окончателна оценка на явлението
„приватизация“, трябва да се отбележи дали нейните форми,
възникващи в Полша и описани в това проучване, осигуряват
стандарт, сравним или по-висок с нивото на изпълнение на
обществени задачи в областта на вътрешната охрана от
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държавните полицейски служби. Както опитът на отделните
страни, така и този на Полша показват без съмнение, че
делегирането на правомощията на полицейските служби на
субекти, занимаващи се с търговска дейност, или на други
граждани води до сходни резултати, както в случая с държавните
служби. Условието за ефективност обаче е подходящото ниво на
изпълнение на поверените задачи. Несъмнена полза от явлението
приватизация е облекчаването на държавния бюджет чрез
прехвърляне на част от задачите на неполицейски субекти.
Много по-евтино е да се поверят някои полицейски задачи на
организация, специализирана в тази област, отколкото да се
възложат на полицай, чието основно обучение струва над 20 000
злоти в Полша. В литературата се посочва, че приватизацията на
някои направления от дейността на полицейските служби
позволява тяхното по-ефективно и гъвкаво осъществяване.
Опитът показва, че е много по-лесно тактиката на търговския
субект да се коригира, отколкото тази на полицията, която като
централна институция трябва да извърши всяка промяна на
методологията на процедурата. В същото време обаче феноменът
на приватизацията допринася за засилване на усещането за
класовост в обществото, при което богатите могат да си позволят
висококвалифицирани услуги от търговски субекти, а по-малко
заможните са обречени на интервенции, които понякога са
неефективни и се осъществяват от не винаги добре подготвена
държавна полиция.21 Сериозен е и проблемът с осигуряването на
подходящ стандарт на услугите. Често изтъквано условие за
прехвърляне на полицейски задачи и правомощия, свързани с
тяхното изпълнение, които нарушават правата и свободите на
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 Вж. G. Gozdór, Prywatyzacja Bezpieczeństwa – bujda, abstrakcja czy sposób

na poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego? (Konferencja nt.

Bezpieczeństwo człowieka – edukacyjnym wyzwaniem początku XXI wieku,
Trzcianka-Smolarnia, 24-25 czerwca 2004 r.), s. 107.
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гражданите, е да се осигури стандарт на работа (спазване на
закона), съпоставим с този, който предоставя държавната власт.22

От друга страна, функциониращата система за избор на
изпълнител на обществена поръчка в държавен търг, при който

печели най-евтината оферта, не води до повишаване на
качеството на услугите. Това явление е особено видимо сред
организациите, защитаващи лица и имущество, където
служители на охранителни фирми многократно са се
компрометирали при изпълнение на служебните си задачи.
Особено лошо е оценена охраната от частни охранителни фирми
на военни части и летища.

Въпреки положителното въздействие на частните
доставчици на услуги за сигурност и обществен ред върху
общото ниво на сигурност и ясната тенденция за делегиране на
все повече и повече задачи от обществената администрация на
частни субекти, частният сектор едва ли ще се превърне в стълб
на сигурността и обществения ред в страната. Това се дължи
главно на факта, че опазването на тези блага винаги е било
отговорност на обществената администрация и се е възприемало
като нейна основна функция. Обширното делегиране на такива
важни задачи на търговски субекти, ориентирани преди всичко
към печалба, е изключително рискована и доста невъзможна
дейност. Увеличаването на дела на частния сектор в системата на
държавната сигурност би изисквало значителни законодателни
усилия, насочени към разширяване на правомощията на тези
субекти за ефективното изпълнение на техните задачи. Това

също е спорна теза – дали увеличаването на правата на частните
предприемачи до степен, позволяваща им да се намесват в
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 Вж. S. Pieprzny, Prywatyzacja zadań Policji [w:] S. Pikulski,
W. Pływaczewski, J. Dobkowski (red.), Przemiany doktrynalne i systemowe

prawa publicznego, Olsztyn 2002, s. 268.

29

правата и свободите на гражданите е подходяща процедура, още
повече че броят на обществените субекти с такива правомощия е
сравнително голям. Изглежда, че настоящият правен статус в
това отношение, с някои изключения, е правилна концепция,
която не изисква радикални промени.

Важно съображение в областта на приватизацията на
сигурността е паралелното изпълнение на задачи, свързани с
обществената сигурност и ред, от публични субекти и частни
субекти, като държавата запазва влияние върху начина, по който
тези задачи се изпълняват от частния сектор. Освен това
държавата в никакъв случай не трябва да се отказва напълно от
задачите си в областта на обществената сигурност и ред, като ги
делегира на частния сектор. Нещо повече, някои задачи в
областта на обществената сигурност и ред, поради тяхното
естество и мащабна намеса в правата и свободите на други хора,
също трябва да останат отговорност на държавните органи. Те
включват вече споменатите задачи, изискващи използване на
оперативни и разузнавателни дейности. Приватизационни
проекти могат да се осъществяват само ако не противоречат на
обществения интерес.

Изглежда, че разрешаването на частни субекти да
изпълняват задачи в областта на сигурността и обществения ред
е намерило подходящата рамка в Полша, но трябва да се
подчертае, че някои задачи, като защитата на военни съоръжения
от частни субекти, по мое мнение, надхвърля границите на
възможната приватизация на сигурността. Първо- това е
стратегически район от съображения за обществената
безопасност и ред, второ- нивото на услугите, предоставяни от
частните компании в този район е най-малкото посредствено.
Моля, не забравяйте, че приватизацията на сигурността носи
много рискове. Един от тях несъмнено е изместването на
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обществените услуги в полза на платените услуги, предоставяни
от частните субекти, което означава, че гражданските права се
заменят с правата на потребителите. Важен аргумент в
дискусията за приватизацията на сигурността е феноменът на
размиване на границата между сферата на публичното право и
сферата на частното право, имайки предвид различията в
конституционните гаранции по отношение на частното право и
публичното право. Изглежда, че законодателят не е в състояние
ясно и недвусмислено да посочи границите на приватизацията на
сигурността. Тези ограничения трябва да бъдат открити в
доктрината и юриспруденцията на съдилищата и трибуналите.

Комерсиализираните форми на охрана от частния сектор
не ограничават обхвата на задачите и правомощията на
специализираните органи на държавната и местната
администрация и не отнемат отговорността им за състоянието на
обществения ред и безопасност, а само позволяват на тези
органи да концентрират вниманието си в тези области на заплахи
за обществената сигурност и ред, които са най-важни за
обществото.23 Така може да се заключи, че частният охранителен
сектор в крайна сметка значително допълва системата за
държавна сигурност и обществен ред, като чрез него сигурността
се повишава в микромащаб, но не го замества в значителна
степен в макромащаб.

23

Вж. S. Pieprzny, Podmioty prywatne…, s. 566.