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МЕЖДУНАРОДНОТО ПРАВО”

от д-р ДАРЮШ БРАКОНЕЦКИ

за придобиване на научна степен „доктор на науките“

Професионално направление 3.6. "Право"

Докторска програма „Теория на държавата и правото.

Политически и правни учения“

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

КАТЕДРА „ПУБЛИЧНОПРАВНИ НАУКИ“ към ВАРНЕНСКИ

СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

1. Общи данни

Налице са документите, представени от кандидата, които се

изискват от приложимите нормативни актове. Изпълнени са

минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно

на изискванията по чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ. Завършил е право.

Автор на над 40 научни статии и експертни становища в областта на

административното право, административното производство,

международното право, правото на Европейския съюз и правните

аспекти на държавната сигурност. Активен участник в 25 полски

чуждестранни конференции. Ръководител и рецензент на близо 100

дипломни работи в областта на правото и администрацията. Член

на Полската асоциация за образование в областта на публичната

администрация. Доктор по юридически науки в областта на правото.

От 2019 до сега е асистент в Международна академия за социални

науки в Ломжа. Има юридически стаж в Градско предприятие по

водоснабдяване и канализация ООД в Ломжа, бил е Генерален

директор на Градско предприятие за комунално и жилищно

стопанисване в Ломжа, бил е правен съветник в детективско бюро

във Варшава и др.

2. Оценка и характеристика на научния труд

В дисертационния труд на Дарюш Браконецки са ползвани

над 150 литературни източника, нормативни актове на ЕС, Полша и

България. Прави впечатление обема от съдебна практика на

съдилищата и трибуналите в Полша.

Представеният автореферат вярно и точно отразява съдържанието и

приносите на дисертационния труд.

Още в уводната част авторът очертава вариантите, чрез които

Полската държава възлага на частни лица правомощия, свързани с

осигуряване на защита на сигурността на гражданите, или други

дейности, които принципно са били в изключителната компетентност

основно на държавата. Идеята на автора е да анализира в

дълбочина нарастващите нормативни и практически възможности в

държавите, които изследва и да обоснове изводи за позитивните или

негативни резултати.

Той сочи няколко правни механизма, като напр. разрешителни

режими, създаване на смесени дружества, аутсорсинг, публично-

частни партньорства и др. Считам, че трудът има актуално

значение, с оглед сравнително новите правни режими на

регулиране извършването на дейности от частни лица, които имат

изключително важен за държавата и обществото характер, режими,

въвеждани след реформите през 1989г в бившите социалистически

страни. Полезността на труда е актуална както за Полша, така и за

България и държавите в ЕС, в които правната уредба и практиката

по темата са регламентирани неотдавна, кумулират се проблеми и

редица въпроси, на които авторът дава обосновани отговори.

Методите на изследване са много добри- исторически, сравнителен,

систематичен, с което Д.Браконецки е постигнал широта и

дълбочина на своето научно изследване.

В Първата част авторът много удачно извежда като начало и като

систематика анализа на същността на държавната сигурност. Така

той разглежда принципите на сформиране на държавата и ролята

й за опазване сигурността на живота на населението. Той постига

пълнота на познанието чрез анализа на видовете сигурност.

Авторът се спира подробно на заплахите за сигурността на

държавата и с това впоследствие доказва нуждата от тяхното

предотвратяване и проблемите, които съществуват по този повод.

Авторът разглежда държавното управление на обществения ред,

извършвано от полицията и нейните органи. Специално той

анализира административно-правните правомощия, като издаване

на актове за държавна принуда и други административни актове, с

които полицейските органи осъществяват контрол върху реда и

гарантират обществената сигурност. С този правен анализ Д.

Браконецки дава яснота за държавното устройство и дейност на

органите, които имат компетентност да опазват обществения ред и

на този фон нататък в труда той анализира части от тези

правомощия, които правният режим предоставя на частни субекти.

В част Втора Д. Браконецки е посветил изследването си почти

изцяло на Полското законодателство и практика, свързани с

опазване на обществения ред и сигурността. Интерес за публичното

право представлява критичните бележки на автора за

конституционната уредба и нейното тълкуване, с оглед по-добрата

яснота на конституционните принципи за опазване на сигурността и

обществения ред. Тук той прави връзка с европейските актове, т.е. с

правото на ЕС както и с някои релевантни международни договори,

което заслужава положителна оценка. Макар да не съответства на

заглавието на тази част от труда, авторът в нея, е разсъждавал

върху важни актове, уреждащи държавната политика на България

по отношение управлението на реда и сигурността. Такива са напр.

„Актуализирана стратегия за национална безопасност на Република

България“ от 2018 година. Положително трябва да се оцени

включването на анализа относно енергийната безопасност, като

елемент от сигурността на държавата. Авторът коментира и

предлага добри изводи и по отношение „Проект: Три морета“.

Интересна идея на автора е анализа, обособен в част Трета. Тук Д.

Браконецки изследва темата за човека като субект в държавата,

който е носител на права и задължения в качеството си на

гражданин на държавата. Разглежда удачно и в по-общ план

човешките права и свободи. С познания в конституционното право

авторът е анализирал баланса между правата и задълженията на

гражданите, уредени в Конституцията на Полша. Изводите за това

защитата на кои права на гражданите могат да се прехвърлят като

компетентност на частни субекти и кои не могат е правилен и

заслужава добра оценка.

В Четвърта глава авторът концентрира вниманието си основно

към възникването, понятието, проявните форми и рамки на така

нар. от него „ приватизация“ на сигурността. В този смисъл той

разглежда съществуващи концепции в доктрината. Също така

анализира принципно опазването на безопасността и обществения

ред, когато са вменени като правомощия на субекти от частния

сектор. Спира се подробно и на предоставянето на охранителни

услуги от частни лица. Основният принос на автора е определянето

на правните форми на приватизация на държавните правомощия в

областта на обществената безопасност и ред. Авторът изброява

условията за прехвърляне върху частни субекти на видове

дейности, като напр. държавата да се откаже да ги извършва,

прехвърляйки чрез закон извършването им от частни субекти. Също

така, той коментира и стимулирането на обществения сектор и дава

пример с дейността на „Водна доброволческа бърза помощ“.

Авторът предлага редица идеи de lege ferenda за дейността на

субектите в отделни отрасли, напр. в законодателството относно

разузнавателната дейност в Полша и предложенията му за по-

прецизното регулиране на компетенциите по следствени действия.

Пета глава е най-конкретизирана, тъй като авторът прави

изследване на правния режим на частните субекти, които имат

компетентност за защита на лицата и тяхното имущество.

Приносен характер има изследването относно правния режим на

детективските агенции. Така напр. заслужава положителна оценка

предложенията за уредба на методите за придобиване на

информация от детективите, за периодични психологически и

медицински прегледи, за държавен изпит за лицата, които

кандидатстват за лиценз за детективи. Той разглежда в детайлност

правния режим на частните затвори и на частните военни фирми.

Предлага редица добри и полезни de lege ferenda идеи.

В глава Шеста авторът е направил изследване на режима за

опазване на сигурността на страната и на гражданите, когато

правомощията се реализират от субекти на обществения сектор. В

тази връзка Д. Браконецки прави анализ на дейността на

неправителствени организации, които имат предмет на дейност -

опазване на обществения ред. Позитивно трябва да се оцени

фокусът на изследване на гражданската активност по повод

опазване обществения ред и сигурността. Авторът показва познания

в наказателното право и ги обвързва с институтите на крайна

необходимост, „гражданско задържане“ „необходима отбрана“,

когато действията се извършват от частни субекти. Авторът

разглежда и явлението Community policing, което има свои

специфики и включва колаборация с местните граждани в

определена територия.

3. Критични бележки: Заглавието на дисертацията оставя с

впечатление, че се анализират частните структури в Полша и

международното право, приложимо в Полша. Видно от

дисертацията, част от структурите не съществуват в Полша и

техния анализ е на съществуващите такива структури в други

държави /напр. частните затвори в САЩ, Великобритания и др/.

Следва да се прецизира заглавието в унисон със съдържанието

на труда. В част втора заглавието е свързано само с изследване

на полското законодателство, а последната точка 2.5 е със

заглавие „Български предпоставки в областта по безопасност на

държавата“. Авторът следва да намери нейното съответно място

в друга част от дисертационния труд.

Тези бележки не омаловажават научната стойност на

дисертационния труд. Ако авторът го публикува в книга, е добре да

се съобрази с тях.

4. В обобщение, считам, че рецензирания научен труд на ДАРЮШ

БРАКОНЕЦКИ

притежава научноизследователска и научно-приложна стойност.

Проличава умението на автора да борави свободно с материята от

различни отрасли, да ги съчетава и изследва, да предлага

оптимизиране на съществуващото законодателство на Полша.

Авторът показва много добро познаване на материята както в

административното право и процес, в наказателното право, в

публичната администрация, както и в частноправни отрасли. Този

интердисциплинарен подход на изследвания, заслужава висока

оценка, поради сложността му и постигнатите от нея научно-приложни

резултати. Авторът разглежда поставените въпроси не само по

отношение на бъдещо управленско решение в Полша, но и принципно

в други държави от ЕС, където това решение би дало позитивен

резултат.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

С оглед посоченото по-горе, изразявам категоричната си позиция,

че кандидатът д-р ДАРЮШ БРАКОНЕЦКИ

отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния

състав в Република България, както и на ППЗРАСРБ.

Гласувам положително и призовавам научното жури да гласува

положително ДАРЮШ БРАКОНЕЦКИ да придобие научната степен

доктор по право в професионално направление 3.6. Право

Докторска програма „Теория на държавата и правото.

Политически и правни учения“ във ВСУ.

Декември 2023 г.

Рецензент:..............................

/проф. Дарина Зиновиева/